
 

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Comitê Gerencial de Gestão
Orçamentária, Financeira e de
Custos - CGOFC

Ata da 13ª
Reunião Folha 1/1

 Data Horário Local

12/01/2021 16:00 às 16:19h Teams

Nome dos Participantes Órgão/Unidade E-mail

Alessandra Maria P. L. Pascoal
Louredo COFIN/CGCOF alessandra.louredo@cgu.gov.br

Alexandre Ferreira de Macedo CGPLAM/SFC alexandre.f.macedo@cgu.gov.br

Elaine Cristina Pirkiel CGU/PR elaine.pirkiel@cgu.gov.br

Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini GAB/STPC fabiana.fiorini@cgu.gov.br

Elaine Prado de Andrade Ishida GAB/CRG elaine.ishida@cgu.gov.br

Giovanni Cândido Dematte CGCOF/DGI dematte@cgu.gov.br

Maria Amélia Eugênia Pinheiro GAB/CRG maria.pinheiro@cgu.gov.br

Maria de Fátima Rezende STPC maria.rezende@cgu.gov.br

Marcos Gerarhardt Lindenmayer GAB/OGU marcos.lindenmayer@cgu.gov.br

Milena Luz Barbosa GAB/SE milena.luz@cgu.gov.br

Natália Rezende de Almeida COPAV/DIPLAD natalia.santos@cgu.gov.br
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Ranieri Araújo de Campos DTI ranieri.campos@cgu.gov.br

Renata Tereza Livramento Freitas COFIN/CGCOF renata.freitas@cgu.gov.br

Roberta Nogueira Rechia SFC roberta.rechia@cgu.gov.br

Simone Saad Calil GAB/SCC simone.calil@cgu.gov.br

Simone Ferreira Magalhães GAB/OGU simone.magalhaes@cgu.gov.br

Walter Luis Araújo da Cunha DIPLAD walter.cunha@cgu.gov.br

 Pauta da Reunião

1. Apresentação do Relatório de execução orçamentária/2020;
2. Estágio da LOA 2021 e do Plano Operacional 2021;
3. Previsão de despesas urgentes/emergenciais de janeiro a março/2021;
4. Atualização dos membros do comitê.

 

Relato da Reunião

 Tópicos Principais

CGCOF

Apresentou a execução orçamentária de 2020, e
ressaltou a necessidade de melhorar a quantidade de
pagamentos efetuados.

Informou que o orçamento de 2021 ficará com duas
fontes de financiamento: Orçamento Geral e Regra de
Ouro, bem como explicou que enquanto o orçamento não
for aprovado, a CGU receberá o duodécimo do
PLOA/2021 até o mês de maio.

Destacou que o Plano Operacional/2021 precisa ser
mais bem depurado para que seja possível a discussão
sobre o orçamento da CGU no corrente ano.

Solicitou aos membros do comitê que informem se houve
alteração de representantes.

SCC Informou a necessidade de aporte orçamentário no valor
de R$ 26 mil para atender as operações especiais.

SE Informou às unidades que podem dar andamento nos
processos de aquisições e contratações.
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Decisões/Providências Responsável Prazo

1. Informar as despesas emergenciais, que não
podem ser postergadas, através do
preenchimento de planilha disponibilizada no
chat da reunião.

Todas as
unidades 13/01/2021

2. Avaliar o cronograma de início da
capacitação com a UFLA SCC 13/01/2021

 

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEREZA LIVRAMENTO FREITAS,
Administradora, em 25/02/2021, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNI CANDIDO DEMATTE, Coordenador-Geral de
Orçamento, Finanças e Contabilidade, em 26/02/2021, às 20:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE SAAD CALIL, Auditor Federal de Finanças e
Controle, em 02/03/2021, às 09:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MILENA LUZ BARBOSA, Chefe de Gabinete, em
02/03/2021, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do
Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE FERREIRA MAGALHAES, Assessora Técnica do
Gabinete da Ouvidoria-Geral da União, em 04/03/2021, às 14:47, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RANIERE ARAUJO DE CAMPOS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, em 09/03/2021, às 15:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA AMELIA EUGENIA PINHEIRO, Coordenadora do
Núcleo de Apoio ao Gabinete, em 23/03/2021, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA MARIA PAES LANDIM PASCOAL LOUREDO,
Coordenador de Orçamento e Finanças, em 12/04/2021, às 15:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CGCOF 1843848         SEI 00190.106265/2020-82 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por TIAGO CHAVES OLIVEIRA, Coordenador-Geral de
Planejamento, Avaliação e Monitoramento, em 10/05/2021, às 16:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS,
Coordenadora-Geral de Planejamento e Avaliação Institucional, em 10/05/2021, às 19:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FATIMA REZENDE, Assessor Técnico, em
01/02/2022, às 19:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir
informando o código verificador 1843848 e o código CRC 994DC19B
Referência: Proces s o nº 00190.106265/2020-82 SEI nº 1843848
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